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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na znalosti žáků 9. tříd vybraných základních

škol o poruchách příjmu potravy. Jejím cílem bylo mimo jiné zjistit, zdali žáci o PPP

někdy slyšeli a případně odkud se o nich doslechli. Dílčím cílem této bakalářské práce také

bylo ukázat, zdali tito žáci vědí o někom, kdo trpí nebo trpěl nějakou poruchou příjmu

potravy. V případě, že o někom takovém vědí, tak o koho se jedná. Jako dalším dílčím

cílem bylo objasnit, zdali žáci dokáží identifikovat příznaky PPP a komu by se, v případě

podezření na PPP u svého kamaráda, svěřili se svými obavami. Dále byla tato práce

zaměřena na to, zdali si jsou zapojení žáci vědomi potencionálního ohrožení jich

samotných, co se týče PPP. V neposlední řadě bylo dílčím cílem práce zjistit vztah mezi

stigmatizací a PPP.

K získání informací bylo využito dotazníkové šetření, které bylo anonymní.

Výsledky práce ukazují, že žáci mají 58% znalosti, co se týče PPP. Všichni o PPP někdy

slyšeli, přičemž nejvíce byla do odpovědí zahrnuta média. 60 % žáků ví o někom s PPP,

přičemž se nejčastěji jedná o veřejně známou osobnost. Pouze 27 % respondentů správně

vybralo všechny 3 uvedené příznaky osoby trpící PPP a celkem 35 % vybralo alespoň dva.

Podle průzkumu by se nejvíce žáků (celkem 51 %) svěřilo se svými obavami samotnému

kamarádovi, u kterého mají podezření na PPP. Výsledky také ukazují, že 57 % žáků

nepřipouští, že by i oni mohli být PPP postihnuti. Ve vztahu PPP a stigmatizace

převažovaly výrazně (51 %) pojmy týkající se anorexie.

KLÍČOVÁ SLOVA

bulimie, mentální anorexie, poruchy příjmu potravy, záchvatovité přejídání, znalosti, žáci

základních škol
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ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused mainly on the knowledge of 9th-grade pupils of selected

primary schools about eating disorders (shortly ED). Among other things, it aimed to find

out whether pupils had ever heard of ED and, if so, where they had heard about it. A partial

goal of this bachelor thesis was also to show whether these pupils know about someone

who suffers or has suffered from an eating disorder. If they know of such a person, who

this person is? Another partial goal was to clarify whether pupils can identify the

symptoms of ED and to whom they would confide their concerns, in case of suspicion of

ED within their friends. Furthermore, this work focused on whether the pupils involved are

aware of the potential threat to themselves in terms of ED. Last but not least partial goal of

the work was to find out the relationship between stigmatization and ED.

An anonymous questionnaire survey was used to obtain information

The results show that pupils have 58 % knowledge of ED. Everyone has heard of ED at

some point, with the media being most involved in the responses. 60 % of pupils know of

someone with ED, most often a publicly known person. Only 27 % of respondents

correctly selected all 3 symptoms of a person suffering from ED and a total of 35 % chose

at least two. According to the survey, most pupils (51 % in total) would confide their

concerns to a friend they suspect of ED. The results also show that 57 % of pupils do not

admit that they too may be affected by ED. In a relationship concerning ED and

stigmatization, terms related to anorexia predominated significantly (51 %).

KEYWORDS

bulimia, anorexia nervosa, eating disorders, binge eating, knowledge, pupils of primary

schools
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Úvod

V mé bakalářské práci bych se ráda zaměřila na znalosti žáků 9. tříd vybraných základních

škol o poruchách příjmu potravy. Tuto věkovou kategorii jsem si vybrala, jelikož se jedná o

skupinu žáků, kteří již brzy budou součástí věkové skupiny, která je nejohroženější a

nejpostiženější, co se týče poruch příjmu potravy.

V teoretické části bych se ráda zaměřila na obecné informace ohledně PPP, jako jsou příčiny

vzniku těchto poruch, formy léčby a pomocná centra. Podrobněji bych se chtěla věnovat

zejména 2 poruchám, a to mentální anorexii a bulimii. U těchto poruch bych se chtěla

hlouběji zaměřit na jejich příčiny vzniku, popřípadě příznaky, následky a formy léčby. Mimo

jiné bych se také chtěla věnovat i jiným formám poruch příjmu potravy, jakými jsou

například psychogenní přejídání či orthorexie.

V praktické části bych se chtěla věnovat primárně znalostem žáků 9. tříd o poruchách příjmu

potravy. Dále bych se ráda zaměřila na to, zdali a kde se žáci o PPP doslechli. Mimo jiné je

mým cílem zjistit, zdali žáci ví o někom, kdo trpí nebo trpěl PPP a případně o koho se jedná.

Dále bych chtěla zabývat tím, zdali žáci dokáží identifikovat příznaky poruch příjmu potravy

u osoby jimi trpící. Také se budu zaměřovat na to, pokud by žáci v případě, že budou mít

podezření na nějakou z poruch příjmu potravy u svého kamaráda/ky, komu by se v takové

situaci se svými obavami svěřili. Ráda bych se také zaměřila na to, zdali si jsou žáci vědomi

potencionálního ohrožení jich samotných, co se PPP týče. V praktické části bych se také

chtěla věnovat poruchám příjmu potravy ve spojitosti se stigmatizací. K získání informacích

využiji pro svůj výzkum anonymní dotazník.
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Teoretická část

V teoretické části mé bakalářské práce se budu věnovat obecně historii, příčinám vzniku,

léčbě a výskytu poruch příjmu potravy (dále jen PPP). Dále bych se ráda podrobněji

věnovala mentální anorexii a bulimii. U těchto poruch bych se chtěla více věnovat příčinám,

příznakům, možným následkům a léčbě. V závěru bych ráda porovnala rozdíl mezi těmito

uvedenými poruchami. Také se budu věnovat jiným PPP, jako je záchvatovité přejídání či

orthorexie.

1 Poruchy příjmu potravy

Dle mezinárodní klasifikace nemocí řadíme mezi poruchy příjmu potravy mentální anorexii,

atypickou mentální anorexii, mentální bulimii, atypickou mentální bulimii, přejídání spojené

s psychologickými poruchami, zvracení spojené s psychologickými poruchami, jiné

poruchy příjmu potravy a poruchu příjmu potravy NS. V této klasifikaci nemocí jsou PPP

řazeny do poruch duševních a poruch chování a jsou označeny F50 (Syndromy poruch

chování, spojené s fyziologickými poruchami a somatickými faktory F50-59, 2018, MKN-

10).

Stejně tak dělí poruchy příjmu potravy i Americká psychiatrická asociace v diagnostickém

a statistickém manuálu duševních poruch. Zde jsou popsány tyto poruchy: pika, ruminační

porucha, psychogenní ztráta chuti k jídlu, mentální anorexie, mentální bulimie a

psychogenní přejídání. Všechny tyto poruchy jsou řazeny v kapitole poruchy příjmu potravy

a poruchy jídelního chování (Raboch, Hrdlička, Mohr a spol., 2015).

Historie poruch příjmu potravy sahá až do starověku a nelze je tedy považovat za problém

posledních pár let. Již v 5. století před naším letopočtem Hippokrates označuje poruchy

příjmu potravy jako asithia. Ve 2. století našeho letopočtu použil Galén pojem anorexie,

jakožto pojem týkající se poruchy příjmu potravy. První doložená oběť, jejíž smrt byla

zapříčiněna poruchou příjmu potravy, pochází ze 14. století. První diagnostikovaná mentální

anorexie byla v 17. století. Popsána byla lékařem Richardem Mortonem. V 19. století

francouzský lékař F. Imbert popisuje dva druhy anorexie, a to anorexii gastrickou a
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nervovou. V průběhu 19. století docházelo k mnoha popisům poruch příjmu potravy.

Prvními, kdo popsali mentální anorexii tak, jak ji popisujeme dnes, jsou Sir William Whitney

Gull a Ernes-Charles Lasegue. Tito lékaři nezávisle na sobě popsali tyto příznaky: velký

hmotností úbytek, amenorea, zácpa a neklid. Ve 40. letech 20. století byla mentální anorexie

zařazena mezi duševní poruchy. Jako takový byl pojem mentální anorexie přijat koncem 19.

století. Oproti diskutované anorexii byla mentální bulimie spíše v pozadí (Papežová, 2018).

Přejídání a následné zvracení či použití laxativ bylo dříve připisováno anorexii. Již v roce

1874 popsali již zmínění Gull a Lasegue příznaky bulimie u dívek, které se léčily z anorexie.

V roce 1944 Binwanger napsal kazuistiku dívky, jejíž příznaky korespondovaly s příznaky

mentální bulimie (Krch, 2005). V roce 1979 britský lékař Gerald Russel užil jako první

[…]


jakožto závěrečnou práci na VŠ. Chtěla bych tě požádat, zdali i ty bys mi mohl/a pomoci, a

to tím, že vyplníš tento dotazník. Dotazník je zcela anonymní.

Předem ti děkuji za tvůj čas a práci!

Užité zkratky: PPP – poruchy příjmu potravy

1. Jsi žena nebo muž?

a. žena

b. muž

2. Slyšel jsi někdy o poruchách příjmu potravy? Pokud ano, kde? (Více možných

odpovědí)

a. V médiích (televize, rádia, internet…)

b. Ve škole

c. Na sociálních sítích

d. Od kamarádů

e. V rodině

f. Jiné, (doplň)……….

g. Nikdy jsem o poruchách příjmu potravy neslyšel/a

3. Měli jste ve škole besedu/přednášku/dokument/výuku týkající se PPP?

a. Ano

b. Ne

4. Víš o někom, kdo trpí nebo trpěl poruchou příjmu potravy? (Více možných

odpovědí)

a. ANO, kamarád/kamarádka

b. ANO, člen rodiny

c. ANO, veřejně známá osobnost

d. ANO, (doplň)………

e. NE

5. Vyber onemocnění, které se řadí mezi poruchy příjmu potravy: (Více možných

odpovědí)

a. Bulimie

b. Průjem

c. Mentální anorexie

d. Zvracení v důsledku pozření zkaženého jídla

e. Záchvatovité přejídání

f. Střevní chřipka
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6. Vyber správnou odpověď. Bulimie je:

a. Porucha charakterizovaná úmyslným snižováním tělesné hmotnosti spojená

se zkreslenou představou o vlastním těle, kdy se postižený přes nízkou

tělesnou hmotnost cítí být tlustý a nejí

b. Porucha charakterizovaná opakovanými záchvaty přejídání a v důsledku

toho následovaným zvracením nebo použitím projímadel

c. Neexistuje, jedná se pouze o vymyšlený termín

d. Nevím

7. Orthorexie je:

a. Je porucha příjmu potravy, kdy se jedinec nadprůměrně (=více než 75%

přijaté týdenní stravy) stravuje v rychlých občerstveních

b. Porucha, kdy je osoba chorobně posedlá zdravým jídlem

c. Neexistuje, jedná se pouze o vymyšlený termín

d. Nevím

8. Anorexie je:

a. Porucha charakterizovaná úmyslným snižováním tělesné hmotnosti spojená

se zkreslenou představou o vlastním těle, kdy se postižený přes nízkou

tělesnou hmotnost cítí být tlustý a nejí

b. Porucha charakterizovaná opakovanými záchvaty přejídání a v důsledku

toho následovaným zvracením nebo použitím projímadel

c. Neexistuje, jedná se pouze o vymyšlený termín

d. Nevím

9. Vyber zařízení, které se zaobírá léčbou PPP

a. Detenční ústav

b. Psychiatrická léčebna

c. Výchovný ústav

d. Nevím

10. Myslíš si, že se dají poruchy příjmu potravy zcela vyléčit?

a. Ano

b. Ne

c. Jak která

d. Nevím

11. PPP se řadí mezi

a. Onemocnění trávicího traktu

b. Psychické onemocnění

c. Neřadí se mezi onemocnění

d. Nevím

12. V jakém věku lidé nejčastěji trpí PPP?

a. 9-14

b. 15-24

c. 25-29

d. 30+
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13. Myslíš si, že PPP mohou být životu nebezpečné?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

14. PPP trpí častěji

a. Muži

b. Ženy

c. Muži i ženy stejně

15. Jak bys poznal, že někdo trpí PPP? (možné více odpovědí; v odpovědích mohou být

zahrnuty příznaky více poruch)

a. Líbí se mu, jak vypadá

b. Neustále s někým porovnává svou postavu, přičemž vždy sebe hodnotí jako

tlustšího

c. Říká o sobě, že je štíhlý

d. Chodí hodně navlečený, aby nebyla vidět jeho postava

e. Má rád svou postavu, kterou rád dává na odiv, například oblečením „na

tělo“

f. Neustále chraptí, po jídle musí vždy na toaletu

16. V případě, že bys měl u svého kamaráda/kamarádky podezření na poruchu přijmu

potravy, komu bys to primárně řekl?

a. Řekl/a bych to učiteli

b. Řekl/a bych to rodičům

c. Řekl/a bych to kamarádovi

d. Řekl/a bych to kamarádovi, o kterém si myslím, že trpí PPP a snažila bych

se mu pomoct

e. Nikomu, nevšímal bych si toho

f. Jiná odpověď…………………………..

17. Držel/a jsi někdy dietu a proč?

a. Ano, ……..

b. Ne

18. Záleží ti na tom, co si myslí o tvém vzhledu okolí?

a. Ano, záleží

b. Ne, nezáleží

19. Myslíš si, že by tě mohla postihnout nějaká PPP?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

20. Napiš první slovo, které tě napadne, když slyšíš pojem poruchy příjmu potravy

………………….
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PŘÍLOHA 2

SEZNAM POJMŮ UVEDENÝCH V OT. 20 ROZDĚLENÝCH DO 3 KATEGORIÍ

OBECNÉ

POJMY
Četnost ANOREXIE Četnost BULIMIE Četnost

Zhroucení 1 Anorexie 40 Bulimie 3

Hloupost,

hlupák
3 Hubnutí 3 Zvracení 11

Myšlení 1

Štíhlost,

hubenost,

vyhublí,

kostra

5

Jídlo 13

Hlad,

hladovka,

nejí

3

Nespokojenost,

nenávist
2 Nechuť 1

Strach 2

Trávení 1

Porucha 1

Psychika 3

Problémy 2

Nemoc 5

Kamarádka 1

Trápení 1

Celkem 36 52 11