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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Měli zástupci oslovených škol zájem o výsledky šetření ze své školy?

2. Jaký byl pro Vás přínos z této práce?

Poznámky

Bakalářská práce se zabývá znalostmi žáků 9. ročníků ZŠ o poruchách příjmu potravy. Toto téma je

dnes velice aktuální. Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Výsledky dotazníkového šetření

jsou rovněž přehledně zpracovány a okomentovány.

V práci se vyskytují překlepy. Úprava některých částí práce (abstrakty) neodpovídá formálním

náležitostem bakalářské práce.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 14. 5. 2020 Ing. Alena Váchová, Ph.D.
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